\*\* Scimus certe quod scriptum est, quia Pater omne iudicium dedit Filio, et tamen ecce idem Filius injurias accipiens gloriam suam non quærit. Illatas contumelias Patris iudicio reservat, ut nobis profecto insimuet quantum nos esse patientes debemus, dum se adhuc ulcisci non vult et ipse qui iudicat. ... Sed sicut bonis necesse est ut meliores etiam per contumelias existant, ita semper reprobi de beneficio peiores fiunt. (Gregorius M., *homilia XVIII*. 3<sup>o</sup>: PL 76, col. 1151 CD)

\*\*\* Die älteste Vita Lupi ep. Trecen. berichtet im ganzen sehr knapp, auch von diesem Ereignis: Inter haec non longa post tempora, imminentibus Hunnis, quorum per Gallias ubique diffusus premebat exercitus: quippe cum diversa urbium loca simulatae pacis arte temptaret, alia excidio eruenda urgeret, Tricassinam urbem patentibus campis expositam nec armis munitam nec muris cum infensaret sui agminis densitate, sollicitus piae mentis antistes, recurrrens ad nota praesidia, sola ad Deum intercessione et prece deposita, supernae opis defendit auxilio, in cuius absolute totius discriminis compressit incendium. (MGH SS rer. Merov. III, 121 lin. 13–19) — Primum igitur omnium Tricassium urbem, ... in finibus Senonum ad flumen Sequanam sitam, venit (Attila). ... Hujus igitur Troiae antistes divus Lupus, habitu indutus pontificali, cum multitudine cleri, Athilæ adveniendi fit obvius. Is, facta salutatione, interrogat Athilam, quisnam esset, qui tot regibus devictis, nationibus ac populis prostratis, urbibus eversis, cuncta vi sibi subderet. Cui Athila, Ego, inquit, sum rex Hunnorum, flagellum Dei. Qua voce Lupus territus, Quis, inquit, mortalium flagello Dei mei resistet, quo minus in omnes, quos volet, sæviat? Veni igitur, ut dicis, Dei mei flagellum: quo libet, proficiscere: omnia tibi, ut Dei ministro, me non repugnante, parebunt. Jubet inde portas urbis reserari, ac Athilam (frenum equi honoris causa manu tenens) summa veneratione introducit. Qui sive humanitate ductus Episcopi, sive Dei voluntate, sine ullius cæde & detrimento per urbem mediam cum omnibus suis copiis progressus, altera urbis parte egreditur. (Nicolaus Olahus archiep. Strigonien., *Hungaria et Attila sive de originibus gentis regni Hungariæ*, in: Acta Sanctor. Iul. 29)

\*\*\*\* Ad quintum dicendum quod quando tota multitudo peccat, est de ea vindicta sumenda vel quantum ad totam multitudinem, sicut Ægyptii submersi sunt in mari rubro persequentes filios Israel, ut habetur Exod. XIV, et sicut Sodomitæ universaliter perierunt, vel quantum ad magnam multitudinis partem, sicut patet Exod. XXXII, in pœna eorum qui vitulum adoraverunt. Quandoque vero, si speretur multorum correctio, debet severitas vindictæ exerceri in aliquos paucos principaliores, quibus punitis ceteri terreantur, sicut dominus, Num. XXV, mandavit suspendi principes populi pro peccato multitudinis. Si autem non tota multitudo peccavit, sed pro parte, tunc, si possunt mali secerni a bonis, debet in eos vindicta exerceri, si tamen hoc fieri possit sine scandalo aliorum. ... (S. Thomæ Aq. *Summa theol.* II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 108, a. 1 ad 5)